Nº 43, quarta-feira, 5 de março de 201416 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014030500096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIA Nº 493/SEPESD/SG-MD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pela Portaria no 572/SEGEP/MP, de 24 de dezembro de 2013, e
considerando o disposto no inciso II do art. 93 da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e, ainda, conforme o previsto na Lei nº 6.999, de
7 de junho de 1982, e no Ofício-Circular nº 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve autorizar a prorrogação da requisição, pelo prazo de 1
(um) ano, de servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do Comando
da Marinha, na forma a seguir indicada.

Servidor: MÁRCIO ALEXANDER STEIN
Matrícula SIAPE nº : 1046211
Cargo: Agente Administrativo, Classe C, Padrão I
Para : Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Car-

tório da 189ª Zona
Eleitoral
Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente
Processo nº : 61001.015425/2013-21
Art. 1º Caberá ao Órgão requisitante efetivar a apresentação

do servidor ao seu Órgão de origem ao término da requisição.
Art. 2º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do

servidor, mensalmente, ao Órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

PORTARIA Nº 494/SEPESD/SG-MD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pela Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, considerando
o disposto no Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no inciso
II do art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar
de 21 de janeiro de 2014, de servidora pertencente ao Quadro de
Pessoal do Comando da Aeronáutica, na forma a seguir indicada:

Servidora: MARIA DA GLÓRIA CHAVES DE MELO
Matrícula SIAPE nº: 0194621
Cargo: Técnico em Comunicação Social, Classe "S", Padrão

III
Para: Escola Superior de Guerra
Cargo a ser ocupado: (não informado)
Amparo legal: inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990,

e Decreto nº 4.050, de 2001
Responsabilidade do Ônus: Órgão de origem
Processo nº: 60630.005090/2013-63
Art. 1º Caberá ao Órgão cessionário apresentar a servidora

ao seu Órgão de origem ao término da prorrogação da cessão.
Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência da

servidora mensalmente, ao Órgão cedente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

PORTARIA Nº 495/SEPESD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pela Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, e consi-
derando o disposto no Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
o inciso I do art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pela Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve
autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, de
servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do Comando do Exército,
na forma a seguir indicada:

Servidor: HIDELBRANDO DA SILVA ARAÚJO
Matrícula SIAPE nº: 0077676
Cargo: Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: Secretário Administrativo, código FC-

02
Amparo legal: inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº

75, de 20 de maio de 1993 Responsabilidade do Ônus: Órgão ce-
dente

Processo nº: 64446.007280/2014-34
Art. 1º Caberá ao Órgão cessionário apresentar o servidor ao

seu Órgão de origem ao término da prorrogação da cessão.
Art. 2º A presente autorização findará antes de seu término

na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu Órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do
servidor mensalmente, ao Órgão cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPOR-
TO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria
no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, e considerando o disposto no Decreto
no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, o inciso II do art. 93 da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, e o contido no Processo no 64446.007280/2014-34, resolve autorizar a
prorrogação de cessão até 31 de dezembro de 2014, de servidores pertencentes
ao Quadro de Pessoal do Comando do Exército, na forma a seguir indicada:

No 497 -
Servidor: ALOISIO CLAUDIO MACEDO DE ARAÚJO
Cargo: Motorista Oficial, Classe "C", Padrão IV
Matrícula SIAPE no: 1110931
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 498 -
Servidor: APARECIDO EVANGELISTA LEÃO
Cargo: Motorista Oficial, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE no: 0078880
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 499 -
Servidor: CARLOS MARIO ASSIS DA SILVA
Cargo: Motorista Oficial, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE no: 0078236
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 500 -
Servidor: JOÃO BATISTA FERREIRA
Cargo: Motorista Oficial, Classe "C", Padrão IV
Matrícula SIAPE no: 1110060
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 501 -
Servidor: JOSÉ ALVES TORRES
Cargo: Motorista Oficial, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE no: 0081020
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 502 -
Servidor: LUIZ ANTONIO DE SOUSA
Cargo: Motorista Oficial, Classe "C", Padrão IV
Matrícula SIAPE no: 1109218
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 503 -
Servidor: LUIZ ANTONIO MAGALHÃES DA SILVA
Cargo: Motorista Oficial, Classe "C", Padrão III
Matrícula SIAPE no: 1104788
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 504 -
Servidor: NIVALDO RODRIGUES COUTO
Cargo: Motorista Oficial, Classe "C", Padrão V
Matrícula SIAPE no: 1100515
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

No 505 -
Servidor: UBALDO MOYSES SANTOS FILHO
Cargo: Motorista Oficial, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE no: 0079391
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão de origem

No 506 -
Servidor: VALDECI PEREIRA DA SILVA
Cargo: Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE no: 0078385
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo legal: inciso III do art. 8o da Lei Complementar no 75, de 20
de maio de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

Art. 1º Caberá ao Órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu Órgão de origem ao término da prorrogação da
cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao Órgão cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

PORTARIA CONJUNTA No 492/SE-MEC/SEPESD-MD,
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, E O SECRETÁRIO DE PESSOAL,
ENSINO, SAÚDE E DESPORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso das atribuições subdelegadas pelas Portarias MEC nº 1.508, de
16 de junho de 2003 e 1.839/MD, de 09 de dezembro de 2010,
respectivamente, e considerando o disposto na Portaria MP nº 57, de
14 de abril de 2000, e no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolvem redistribuir:

Servidor : JANDER AMORIM SILVA
Mat. SIAPE : 1535073
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Classe D, Nível 302
Código da vaga : 848232
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Brasília
Para : Comando do Exército - Colégio Militar de Brasília
Contrapartida
Servidor : Cargo Vago
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-

gico
Código da vaga : 0025609
Do(a) : Comando do Exército - Colégio Militar de Brasília
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Brasília
Processo : 23098.001926/2013-17

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA
Secretário-Executivo-Substituto /MEC

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE
Secretário de Pessoal, Ensino, Saúde e

Desporto/MD

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 28 de fevereiro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

MANUELITA FALCÃO BRITO, Coordenadora Geral de
Gestão Escolar da Secretaria de Educação Básica - SEB, de 03 a
07.03.2014, trânsito incluso, para participar do 7º Seminário Inter-
nacional de Educação Integral, na Cidade do México - México, com
ônus limitado, processo nº 23123.000453/2014-59.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CINTHYA COSTA SANTOS, Pesquisador Tecnologista em
Informações e Avaliações Educacionais do Instituto Nacional de Es-
tudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, de 05 a
09.03.2014, trânsito incluso, para participar do Language Education
Innovation Forum 2014, em Oxford - Inglaterra, com ônus limitado,
processo nº 23123.000.475/2014-19.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, re-
solve:

Ministério da Educação
.

eulina.rocha
Retângulo

eulina.rocha
Sublinhado